Zweitens: das kann jeder an sich selbst erfahren, daß er sich, wenn er irgend etwas zu verstehen sucht, Phantasiebilder nach Weise von Bei-

modum exemplorum, in quibus quasi inspiciat quod intelligere studet. Et inde est etiam quod quando alium volumus facere aliquid intelligere, proponimus ei exempla, ex quibus sibi phantasmata formare possit ad intelligendum.

Hujus autem ratio est, quia potentia cognoscitiva proportionatur cognoscibili. Unde intellectus angelici, qui est totaliter a corpore separatus, objectum proprium est substantia intelligibilis a corpore separata; et per hujusmodi intelligibilia materialia cognoscit. Intellectus autem humani, qui est conjunctus corpori, proprium objectum est quidditas sive natura in materia corporali existens; et per hujusmodi naturas visibilium rerum etiam in invisibilium rerum aliqualem cognitionem ascendit. De ratione autem hujus naturae est, quod in aliquo individuo existat, quod non est absque materia corporali: sicut de ratione naturae lapidis est quod sit in hoc lapide, et de ratione naturae equi quod sit in hoc equo, et sic de aliis. Unde natura lapidis, vel cujuscumque materialis rei, cognosci non potest complete et vere, nisi secundum quod cognoscitur ut in particulari existens. Particulare autem apprehendimus per sensum et imaginationem. Et ideo necesse est ad hoc quod intellectus actu intelligat suum objectum proprium, quod convertat se ad phantasmata, ut speculetur naturam universalem in particulari existentem.

Si autem proprium objectum intellectus nostri esset forma separata, vel si naturae rerum sensibilium subsisterent non in particularibus, secundum Platonicos, non oporteret quod intellectus noster semper intelligendo converteret se ad phantasmata.

Quaestio LXXXV

De modo et ordine intelligendi.

Articulus 1

Utrum intellectus noster intelligat res corporeas et materiales per abstractionem a phantasmatibus.

198

98 Respondeo dicendum quod, sicut supra dictum est, objectum cognosci-

spielen gestaltet, um in ihnen gleichsam das anzuschauen, was er zu verstehen sich bemüht. Daher kommt es auch, daß wir einem andern, dem wir etwas verständlich machen wollen, Beispiele vorführen, damit er sich, um zu verstehen, aus ihnen Phantasiebilder formen könne.

Der Grund hierfür ist der: das Erkenntnisvermögen ist dem Erkennbaren angepaßt. Daher ist für den vollständig vom Körper getrennten Verstand des Engels der eigentümliche Gegenstand die vom Körper getrennte verstehbare Substanz, und durch ein solches Verstehbares erkennt er das Stoffliche. Der menschliche Verstand jedoch, der mit dem Körper verbunden ist, hat als eigentümlichen Gegenstand die im körperlichen Stoff daseiende Wesenheit oder Natur; und durch diese Naturen der sichtbaren Dinge steigt er auch zu irgendwelcher Erkenntnis der unsichtbaren Dinge empor. Es liegt aber im Wesen dieser Natur, daß sie in einem Einzelding Dasein hat, das nicht ohne körperlichen Stoff ist. So liegt es im Wesen der Steinnatur, daß sie in diesem Stein, und im Wesen der Natur des Pferdes, daß sie in diesem Pferde ist. Das Gleiche gilt von den anderen. Daher kann die Natur des Steines oder irgendeines stofflichen Dinges vollständig und wahrhaft nur erkannt werden, sofern sie als in einem Besondern daseiend erkannt wird. Das Besondere erfassen wir aber durch die [äußeren] Sinne und die Einbildungskraft. Und deshalb ist es notwendig, daß der Verstand, um seinen eigentümlichen Gegenstand in Wirklichkeit zu erkennen, sich zu den Phantasiebildern hinkehrt, damit er die im Besonderen daseiende allgemeine Natur betrachte.